rei, quant horn la met en l'ai va, lo su ber qui est lef, noa desure; e 
lo plum, qui est p esant, va al funt. eisament est l'ome fait. lo 
sub er significa l'arma qui est faita de lef materia & voldrea ades 
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1S anar en sus a sua natura. lo cors trait ades en jus ad inferiorem 
substanciam, zo est la terra. sicum Deus dist a Adam: terra es & in 
terram ibis. zo est, terra es segun la carn, & a terrenes choses tor
ne"ras dun tu fos fai t. or aqueste doe chose, l' arma & lo cors, si son 

3z contrarie, sicum l' Apostol di t : spiritus concupiscit adversus carnem, et 
caro adversus spiritum, ut non que vultis illa faciatis. e per zo fis 
Deus home de doe contrarie substancie. sicum dit saint Gregoris en 
son libre qui a num Dialogus: tres spiritus condidit Deus: unum invi-

36 sibilem & racionalem, quod angelus; alium invisibilem & carne tectum 
& racionalem & mortalem, id est homo; tercium bestia, que carne te
gitur & est irracionale & mortale & cum carne deficit. saint Grego
ris fai t metaforam en son li ber. et di t que trei es peri t fei Deus: l'un 

f O si est invisibel & racional, & no morrà ja, zo est l'angel; l'autre si est 
horn, qui est vestì de carn & es.t racional & mortai; lo terz si est la 
bestia, qui est muta & mortai, e la carn e l'esprit, & nun a rasun. or 
l'om si est an tre l'angel e la bestia, zo est an tre la via e la mort; car 

H l' angel non morrà ja, e la bestia est mortai. or lo mal angel per la 
folia si perdé la vita perpetuai & si esdeven mort eternai, e si doné a 
home mort per envia que el of quant el sof que si fragel chosa cum 
horn est d evea monter en la gloria dun el era chait. · trové engeig 

4s contra l'oro per subiectam creaturam, zo fo lo serpent e la femena. 
car per si sol nol porraf aver engeignà; e per zo se mis en creatura 
mua, zo fo serpent, qui erat callidior cunctis animanti bus; & per 
aquela creatura qui erat sot l'om, engeignò l'om e p arlé a la femina 

52 qui era faita de l'om, & ita secluxit. car zo clis saint P ol: vir non est 
seductus, set mulier; zo clis que l' horn non fo mia engeignà, mas la 
femena. e per zo secundus Aclam, zo fo Crist, vicit eum per la carn 
qui est vil chosa & fragel sicuro est femena. cl' aquel meesme engeig 

,:;6 de que el venqué lo premer Adam en paraclis, victus est a seculo 
Adam, zo est Xpist, quando carnem accepit ex virgine lV[aria, senz 
pecà. car lo plum, zo est carn, qui fo pesant, descenclé jus el per
funt, e la deita remas desore. si que de nulla part no pot escamper